АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОБНЯ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
══════════════════════════════════════════════

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  №

городской округ Лобня

О подготовке к пожароопасному сезону на территории

    городского округа Лобня Московской области в 2024 году

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ

«О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020

№ 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской

Федерации», Законом Московской области от 27.12.2005 № 269/2005-ОЗ

«О пожарной безопасности в Московской области», постановлением

Правительства Московской области от 04.02.2014 № 25/1 «О Московской

областной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций», руководствуясь Уставом муниципального образования

«городской округ Лобня» Московской области, в целях подготовки

к пожароопасному сезону и для обеспечения защиты населения

и территории городского округа Лобня от пожаров, Администрация

городского округа Лобня Московской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по предупреждению и ликвидации

пожаров на территории городского округа Лобня Московской области

в пожароопасный сезон 2024 года (далее-План) (прилагается).

2. Установить начало и завершение пожароопасного сезона

на территории городского округа Лобня Московской области

с 10 апреля по 15 ноября 2024 года.

3. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  городского округа Лобня

(далее – КЧС и ОПБ) совместно с 82 пожарно-спасательной частью

6 пожарно-спасательного отряда Федеральной противопожарной службы

государственной противопожарной службы Главного управления МЧС

России по Московской области (далее - 82 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС Главного

управления МЧС России по Московской области) организовать и провести

проверку готовности сил и средств Лобненского городского звена

Документ создан в электронной форме. № 435-ПА от 06.05.2024. Исполнитель: Протченко М.В.
Страница 1 из 11. Страница создана: 03.05.2024 09:09

Московской областной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций к пожароопасному сезону 2024 года, а также

выполнения первичных мер пожарной безопасности на территории

городского округа Лобня.

4. Руководителям учреждений, организаций и иных юридических

лиц независимо от организационно-правовых форм и форм собственности

(далее – организации), общественным объедениям, индивидуальным

предпринимателям, должностным лицам, гражданам Российской

Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства, владеющим,

пользующихся (или) распоряжающихся территориями, прилегающими

к лесу, в части касающейся:

4.1.  В соответствии с утвержденными силами и средствами

по решению КЧС и ОПБ выделять необходимое количество работников

и техники для предупреждения и ликвидации природных пожаров.

4.2.  В срок до 12 апреля 2024 года привести в полную готовность,

имеющуюся на своем балансе пожарную и водоподающую технику.

4.3.  Организовать в пожароопасный период передачу своевременной

информации о пожарной обстановке через дежурно-диспетчерскую службу

(дежурных) организации в Муниципальное казенно учреждения «Единая

дежурно-диспетчерская служба города Лобня» (далее -  МКУ «ЕДДС города

Лобня» по телефонам) 8 (495) 577-12-43 или 8 (498) 684-30-90.

5. Управлению территориальной безопасности и противодействия

коррупции Администрации городского округа Лобня в срок

до 22 апреля 2024 года совместно со структурными подразделениями

Администрации городского округа Лобня разработать и утвердить паспорт

городского округа Лобня Московской области, включенный в перечень

населенных пунктов Московской области, подверженных угрозе лесных

и других ландшафтных (природных) пожаров в 2024 году, и направить

утвержденный экземпляр паспорта в Отделение надзорной деятельности

и профилактической работы по городскому округу Лобня работы

по городскому округу Долгопрудный Главного управления МЧС России

по Московской области (далее-ОНД и ПР г.о. Лобня).

6. МКУ «ЕДДС города Лобня»:

6.1.  Организовать круглосуточный сбор информации о пожарной

обстановке и мерах, принимаемых по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами на территории

городского округа Лобня;

6.2.  Передавать в соответствии с алгоритмом действий информацию

по пожарной обстановке и мерах, принимаемых по предупреждению

и ликвидации пожаров на территории городского округа Лобня,

в ФКУ «Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления

МЧС России по Московской области».

7.  Рекомендовать отделу Министерства внутренних дел России

по городского округу Лобня:

Документ создан в электронной форме. № 435-ПА от 06.05.2024. Исполнитель: Протченко М.В.
Страница 2 из 11. Страница создана: 03.05.2024 09:09

7.1.  Организовать силами патрульно-постовой службы периодическое

патрулирование в городских лесонасаждениях, лесопарковой зоне

и в местах массового отдыха населения;

7.2.  Определить в пожароопасный период систему мер

по обеспечению общественного порядка в местах массового отдыха

населения;

7.3.  При необходимости принимать действенные меры в соответствии

с Кодексом Российской Федерации об Административных

правонарушениях.

8. Рекомендовать начальнику 82 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС Главного

управления МЧС России по Московской области:

8.1.  Принять меры по повышению готовности к действиям пожарных

подразделений для своевременного предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами;

8.2.  Создать резервы пожарных рукавов и горюче-смазочных

материалов из расчета необходимости тушения пожаров, в т.ч. в городских

лесонасаждениях и лесопарковой зоне.

9. Рекомендовать отделению надзорной деятельности

и профилактической работы по городскому округу Лобня, городскому

округу Долгопрудный Главного управления МЧС России по Московской

области:

9.1.  Усилить контроль за противопожарным состоянием объектов

промышленности, торговли и учреждений с массовым пребыванием людей

в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

9.2.  В полном объеме использовать права, предоставленные

для привлечения к ответственности лиц, нарушающих требования

пожарной безопасности, принимать действенные меры по своевременному

выявлению виновных в возникновении пожаров и разведении костров

на территории городского округа Лобня;

9.3.  Проводить систематическое информирование населения

о необходимости предупреждения пожаров и сохранения окружающей

природы от огня через средства массовой информации.

10. Председателям садоводческих, огороднических и дачных

некоммерческих объединений граждан (далее – СНТ) с 12 апреля 2024 года

организовать опахивание территорий СНТ, находящихся вблизи городских

лесонасаждений, удаление деревьев, представляющих угрозу

распространения огня на территорию городского округа Лобня, уборку

сухой травы, кустарника и горючих материалов в пределах защитных полос.

11. Руководителям управляющих (обслуживающих) организаций

и объектов жизнеобеспечения и других организаций в части касающейся

организовать:

11.1.  Доведение информации до населения о необходимости

предупреждения и недопущения пожаров и соблюдения требований

пожарной безопасности в жилом секторе;

Документ создан в электронной форме. № 435-ПА от 06.05.2024. Исполнитель: Протченко М.В.
Страница 3 из 11. Страница создана: 03.05.2024 09:09

11.2.  Проведение профилактических мероприятий по уменьшению

степени риска и возможных последствий пожаров на объектах жилищно-

коммунального хозяйства (далее – ЖКЖ);

11.3.  Усиление противопожарного контроля на объектах

жизнеобеспечения населения;

11.4.  Обеспечение порядка, уборки мусора, покоса травы

на территориях санитарных зон объектов ЖКХ и организаций

(тепловодоснабжения, водоотведения и газ- и электроснабжения);

11.5.  Разработку комплекса противопожарных мероприятий

в жилом секторе и на придомовых территориях, уделяя при этом особое

внимание на противопожарное состояние зданий старой постройки

и деревянных домов, а также на приведение в рабочее состояние пожарных

гидрантов.

12.  Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте

Администрации городского округа Лобня в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» www.лобня.рф.

13.  Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить

на заместителя Главы городского округа Коркмазова Р.М.

Глава городского округа Лобня                                                    А.В. Кротова

Документ создан в электронной форме. № 435-ПА от 06.05.2024. Исполнитель: Протченко М.В.
Страница 4 из 11. Страница создана: 03.05.2024 09:09

http://www.лобня.рф/

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Администрации

городского округа Лобня

от ______________№____

ПЛАН

мероприятий по предупреждению и ликвидации пожаров

на территории городского округа Лобня в пожароопасный сезон 2024 года

№

п/п

Проводимые мероприятия Исполнитель Срок

исполнения
1 Подготовка объектов жизнеобеспечения

населения к пожароопасному сезону

Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации

г.о. Лобня (далее-Управление ЖКХ);

Управление благоустройства и дорожного хозяйства Администрации

г.о. Лобня (далее-Управление БиДХ);

ООО «ТЭК-10»

ООО «Чайка»;

Лобненский район электрических сетей АО «МСК Энерго»

(далее-Лобненский РЭС АО «МСК Энерго);

Долгопрудненская районная эксплуатационная служба Филиала

«Красногорскмежрайгаз» ГУП МО «Мособлгаз»

(далее-Долгопрудненская РЭС «Красногорскмежрайгаз»)

до 10 апреля

2024 года

2 Проведение мероприятий по недопущению

проведению выжигания сухой травы

в соответствии с Законом Московской области

от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ «О регулировании

дополнительных вопросов в сфере

благоустройства в Московской области» (принят

постановлением от 18.12.2014 № 17/110-П).

Отделение надзорной деятельности и профилактической работы по

г.о. Лобня, ОНД и ПР по г.о.Долгопрудный ГУ МЧС России по

Московской области (по согласованию)

(далее-ОНД и ПР по г.о. Лобня) (по согласованию);

Управление БиДХ; Управление ЖКХ

с 10 апреля до 15

ноября 2024 года

Документ создан в электронной форме. № 435-ПА от 06.05.2024. Исполнитель: Протченко М.В.
Страница 5 из 11. Страница создана: 03.05.2024 09:09

3 Организация контроля за соблюдением запрета

на выжигание сухой травянистой растительности

(в том числе на землях сельскохозяйственного

назначения), исключающего возможность

перехода огня на лесные насаждения, объекты

инфраструктуры

Отдел МВД России по г.о. Лобня (по согласованию);

ОНД и ПР по г.о. Лобня (по согласованию);

Краснополянское участковое лесничество Клинского филиала ГКУ

МО «Мособлес» (далее-Клинский Филиал ГКУ МО «Мособлес»)

с 13 апреля по 31

октября 2024

года

4 Принятие мер по подготовке необходимого

количества сил и средств, привлекаемых для

тушения пожаров на объектах жизнеобеспечения

населения

Управление БиДХ; Управление ЖКХ;

 ООО «ТЭК-10»

ООО «Чайка»;

Лобненский РЭС АО «МСК Энерго»;

Долгопрудненская РЭС «Красногорскмежрайгаз»

до 10 апреля

2024 года

5 Уточнение (корректировка) Плана

предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций, вызванных природными пожарами

на территории городского округа Лобня в 2023

году с пояснительной запиской

Отдел по территориальной безопасности

и противодействия коррупции Администрации г.о. Лобня

(далее-Отдел ТБиПК)

до 10 апреля

2024 года

6 Проведение предупредительных работ по защите

от пожаров автомобильных дорог регионального

или межмуниципального, местного значения,

граничащих с лесными насаждениями и полями,

а также в границах линий электропередачи

и связи, магистральных нефтегазопроводах

Управление БиДХ; Управление ЖКХ;

 ООО «ТЭК-10»;

ООО «Чайка»;

Лобненский РЭС АО «МСК Энерго»;

Долгопрудненская РЭС «Красногорскмежрайгаз»;

Клинский Филиал ГКУ МО «Мособлес»

до 11 апреля

2024 года

7 Проведение надзорных и контрольных

мероприятий по выполнению требований

пожарной безопасности на объектах экономики,

граничащих с лесными массивами

ОНД и ПР по г.о. Лобня (по согласованию) в течение

пожароопасного

сезона 2024 года

8 Привлечение дополнительных сил и средств

организаций городского округа Лобня в случае

установления особого противопожарного режима

на территории Московской области и осложнения

пожароопасной обстановки

82 Пожарно-спасательная часть 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России

по МО (далее – 82 ПСЧ);

Клинский Филиал ГКУ МО «Мособлес» (по согласованию)

в течение

пожароопасного

сезона 2024 года

Документ создан в электронной форме. № 435-ПА от 06.05.2024. Исполнитель: Протченко М.В.
Страница 6 из 11. Страница создана: 03.05.2024 09:09

9 Организация противопожарной пропаганды,

информирование населения о пожарах

и проводимых мероприятиях

по их предупреждению и ликвидации в средствах

массовой информации на автостанциях,

в автобусах, на железнодорожной станции

и остановочных платформах, и иных местах

с массовым пребыванием людей

Управление по работе со СМИ и рекламы Администрации г.о.Лобня;

Отдел ТБиПК;

Управление БиДХ;

Отдел потребительского рынка и услуг Администрации г.о. Лобня;

ОНД и ПР по г.о. Лобня (по согласованию);

Лобненский филиал ОАО «Российские железные дороги»

(по согласованию)

в течение

пожароопасного

сезона 2024 года

10 Обеспечение пожарной безопасности на объектах

жилого фонда городского округа Лобня

Управление БиДХ;

Управление ЖКХ;

Руководители организаций, предоставляющие услуги в сфере

эксплуатации и содержания жилого фонда

в течение

пожароопасного

сезона 2024 года

11 Информирование населения о правилах пожарной

безопасности, в том числе на садовых, дачных

и приусадебных земельных участках, а также

о действиях в случае возникновения пожаров,

систематическое информирование населения

о пожарной обстановке и организация

разъяснительной работы по вопросам готовности

к действиям при угрозе и возникновении

чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными

и с ландшафтными (природными) пожарами.

Управление по работе со СМИ и рекламы Администрации г.о.Лобня;

Отдел ТБиПК;

ОНД и ПР по г.о. Лобня (по согласованию);

Клинский Филиал ГКУ МО «Мособлес»;

МКУ «ЕДДС города Лобня»

в течение

пожароопасного

сезона 2024 года

12 Принятие мер по оперативному рассмотрению

заявлений и экстренному пропуску

крупногабаритных и тяжеловесных грузов

по автомобильным дорогам общего пользования

местного значения, направляемых к местам

предупреждения и тушения пожаров

Управление БиДХ;

 ОМВД России по г.о. Лобня (по согласованию);

в течение

пожароопасного

сезона 2024 года

13 Участие в проведение проверки готовности

органов управления, сил и средств Лобненского

городского звена МОСЧС к действиям

в пожароопасный период

ОНД и ПР по г.о. Лобня (по согласованию);

КЧС И ОПБ г.о. Лобня;

Отдел ТБ и ПК;

Руководители Лобненского звена МОСЧС по направлению

деятельности

до 13 апреля

2024 года

Документ создан в электронной форме. № 435-ПА от 06.05.2024. Исполнитель: Протченко М.В.
Страница 7 из 11. Страница создана: 03.05.2024 09:09

14 Участие в проведении тактико-специального

учения по теме: «Управление силами

и средствами при ликвидации лесных

и ландшафтных (природных) пожаров.

Организация взаимодействия между органами

управления и сил Лобненского звена МОСЧС

при тушении ландшафтных (природных)

пожаров, защите объектов экономики

и жизнеобеспечения от чрезвычайной ситуации

природного характера при прохождении

пожароопасного сезона 2023 года на территории

городского округа Лобня

КЧС И ОПБ г.о. Лобня;

82 ПСЧ;

Отдел ТБиПК;

Клинский Филиал ГКУ МО «Мособлес»;

МКУ «ЕДДС города Лобня»;

Руководители Лобненского звена МОСЧС по направлению

деятельности

до 17 апреля

2024 года

15 Организация работы по созданию добровольных

пожарных команд и дружин, в том числе из числа

членов садоводческих товариществ,

подверженных угрозе распространения лесных

и ландшафтных (природных) пожаров

Отдел ТБ и ПК;

Члены КЧС И ОПБ г.о. Лобня;

82 ПСЧ (по согласованию)

в течение

пожароопасного

сезона 2024 года

16  Организация взаимодействия с добровольными

пожарными дружинами и командами

при осуществлении охраны лесов от пожаров

Отдел ТБиПК в течение

пожароопасного

сезона 2024 года

17 Принятие мер по проведению в необходимых

объектах санитарно-оздоровительных

мероприятий, включая уборку мусора в лесах

на территории городского округа Лобня

Управление БиДХ; Управление ЖКХ

в течение

пожароопасного

сезона 2024 года

18 Организация ежегодного наземного

патрулирования границ территории городского

округа Лобня примыкающих к лесному массиву

при осложнении пожароопасной обстановки

или введении особого противопожарного режима

на территории городского округа Лобня

Отдел ТБиПК;

ОМВД России по г.о. Лобня (по согласованию);

ОНД и ПР по г.о. Лобня (по согласованию);

Клинский Филиал ГКУ МО «Мособлес»;

в течение

пожароопасного

сезона 2024 года

19 Обустройство подъездов к внешним источникам

противопожарного водоснабжения (гидрантам)

в соответствии с требованиями пожарной

безопасности

Управление БиДХ; Управление ЖКХ

до 13 апреля

2024 года

Документ создан в электронной форме. № 435-ПА от 06.05.2024. Исполнитель: Протченко М.В.
Страница 8 из 11. Страница создана: 03.05.2024 09:09

20 Направить чек-лист председателю и членам СНТ

для организации подготовки СНТ

к пожароопасному сезону и самоконтроля

Управление БиДХ; Управление ЖКХ

до 12 апреля

2024 года

21 Контроль за созданием противопожарных

минеральных полос по периметру городской

лесопарковой зоны

ОНД и ПР по г.о. Лобня (по согласованию);

до 13 апреля

2024 года

22 Контроль состояния пожарных гидрантов

и подъездных путей к ним

ООО «Чайка»; 82 ПСЧ в течение

пожароопасного

сезона 2024 года

Документ создан в электронной форме. № 435-ПА от 06.05.2024. Исполнитель: Протченко М.В.
Страница 9 из 11. Страница создана: 03.05.2024 09:09

	06.05.2024_435-ПА_Кротова_А.В._Кротова_А.В..pdf
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9